Dixi, *Nisi impediatur per modos iustitiæ cōtrarios*, videlicet vim, metum, dolum, mēdacium, &c. quia si per hos modos impeditur, teneretur. Vnde si mentiēns me esse mortuum, aut non esse eius consanguineum, aut esse spurium, aut ignarum, aut malū, aut per alias fraudes, aut per vim faceret mutari testamētū, aut legatum, aut collationē, aut presentationē beneficij, officij, aut

§ Per l. r. de C. si quis a- liq. testam. p. prohib. & l. in ff. de her. red. iustit.

§ Vbi supra.

alterius boni, & cōmodi factā, aut iam decretā, restituere mihi tenetur, iuxta omnes *a*, etiam iuxta Gerardum relatum per Adrianum *b*; licet ipse plus ceteris in hoc se extēdat. Ratio vero, cur mala intentio dānificandi, hanc necessitatem restituēdi non inducit; mendacium autē, fraus aut comminatio, & alij modi

modi iniusti sic tra charitatem, si ius actus est resti sunt contra iusti qui impedito co tuere, quantum i puisset: iam ius n consideratis et communis dicit consuetudinem i 74 Ex quo sequi dra dantur per o te statuto, quod pore præstito c in id qualificati, oppositoribus, se tuere tenetur, qu tant ad perendu dum etiam qui i bam, &c. impedit ipsi iure conuenit Nec obstat qu quitur de schola sed de suffraganti etiam nos in hoc eos ad restitutione quo collatores, & quod non tenebit de, mihi prohibui positum benefici ceret, qui si me co beneficium adhu ab eo per modos

Quæ causa

- 75 Restitutio a
- 78 Debitor non om
- 79 Debitor non ex
- 80 Debitor non lib
- 81 Beneficij collati
- 81 Officium per p
- 82 Restitutio ab
- 84 Eius rem ab e
- 85 Prescriptio qu

modi iniusti sic, est quod intentio sola damnificandi est contra charitatem, sed non contra iustitiam commutativam, cuius actus est restitutio, & mendacium, fraus, & comminatio sunt contra iustitiam; quia per hæc iustus modus acquirendi, qui impedito competit, impeditur: non tamen tenetur restituere, quantum impedit, nec quantum solvere deberet, si eripuisset iam ius penitus acquisitum, aut debitum, sed quantum consideratis circumstantiis iudicio boni viri videbitur, vt communis dicit in alijs casibus, saltem iuxta æquitatem, & consuetudinem in his semper seruari solitam.

74 Ex quo sequitur, quod quando beneficia, officia, & cathedra dantur per oppositionem, seu concursum digniori, exstante statuto, quod necessario debeant conferri candidatis tempore prescripto concurrentibus, & competentibus, si satis sunt in id qualificati, & aliquis impediit, ne darentur legitimis oppositoribus, seu concurrentibus candidatis, sed alijs, restituere tenetur, quia illi iam ius quoddam perfectum acquisierant ad perendum, vt alicui ex ipsis darentur. Quemadmodum etiam qui iniuste ab opere agricolam, à scribendo scribam, &c. impedit, tenetur restituere; quia impedit ab eo, quod ipsi iure conuenit, scilicet laborare, aut scribere.